Co platí o státu, má i platnost o státní moci a o zákonech jí vydávaných. „Přes to mají ti, kdož vládou, dbáti, aby chránili společnost a její zájmy. Společnost mají chrániti, poněvadž její zachování bylo od přírody vládě až tak daleko svěřeno, že starost o veřejné blaho je nejen nejvyšším zákonem, nýbrž i nejvlastnější příčinou a posledním cílem vladařů vůbec. A mají chrániti jednotlivce, poněvadž právo státu má se konati ne k užítku těch, jimž jest svěřeno, nýbrž těch, kteří jim (vladařům) byli svěřeni, jak jednomyslně učí i zdravý rozum i víra křesťanská“.²² „Zá-

¹⁹ *Staatslexikon*, IV. 815, *Tischleder*, I. c.

²⁰ *Denzinger*, 1841.

²¹ Le bien commun de la société l'emporte sur tout autre intérêt; car il est le principe créateur, il est l'élément conservateur de la société humaine; d'où il suit que tout vrai citoyen doit le vouloir et le procurer à tout prix. Or, de cette nécessité d'assurer le bien commun, dérive comme de sa source propre et immédiate, la nécessité d'un pouvoir civil qui, s'orientant vers le but suprême, y dirige sagement et constamment les volontés multiples de sujets, groupées en faisceau dans sa main. Lors donc que, dans une société, il existe un pouvoir constitué et mis à l'oeuvre, l'intérêt commun se trouve lié à ce pouvoir, et l'on doit, pour cet raison, l'accepter tel qu'il est. C'est pour ces motifs et dans ces sens que Nous avons dit aux catholiques français: Acceptez la République, c'est à dire le pouvoir constitué et existant parmi vous; respectez le; soyez soumis comme représentant le pouvoir venu de Dieu^c. (Lettre aux cardinaux Français, 3. V. 1892. Leonis XIII. P. M. Acta, Romae, vol. XII. str. 111 násl.)

²² Non civem ut diximus, non familiam absorberi a republica rectum est: suam utrique facultatem agendi cum libertate permittere aequum est, quantum incolum bono communi et sine cuiusquam iniuria potest. Nihilominus eis, qui imperant, videndum, ut communitatem eiusque partes tueantur. Communitatem quidem, quippe quam summae potestati conservandam natura commisit usque eo, ut publicae custodia salutis non modo suprema lex, sed tota causa sit ratioque principatus: partes vero, quia procurationem reipublicae non ad utilitatem eorum, quibus comissa est, sed ad eorum, qui commissi sunt, natura pertinere philosophia pariter et fides christiana consentiunt („*Rerum novarum*“, 15. V. 1891, ed. Brugis, t. IV. p. 195.) A encykl. „*Diuturnum*“, 20. VI. 1881. „Una illa hominibus causa est non parendi, si quid ab iis postuletur, quod cum naturali aut divino iure aperte repugnet... Ut autem iustitia retineatur in imperio, illud magnopere interest, eos qui civitates administrant intelligere, non privati cuiusdam commodo politicam potestatem esse natam: procuratoremque reipublicae ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum quibus comissa est, geri oportere (ed. *Brugis*, t. I. p. 215 násl.)